
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 216 / 2023 Publicação: Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
GUILHERME PIMENTEL SPREAFICO BRAGA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA CHAVES DE FIGUEIREDO

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
RAQUEL ANTONIO RAMOS

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

4 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

5 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
STIC

6 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

6 SUBCOORDENAÇÃO DE CONCURSO - SUBCON

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 216 / 2023 Publicação: Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023

Defensora Pública Geral - DPGE 

Ata de Reunião

| De 24.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.001054/2020

CONSELHO DE CONTROLE DA GESTÃO DO FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA-PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO - FUNDPERJ

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 11:00 horas, em reunião virtual pelo sistema ZOOM, 
foi aberta a reunião pela Dra. Patrícia Cardoso Maciel Tavares, Defensora Pública-Geral, que presidiu o ato. Ato contínuo, cumprimentou e 
agradeceu a presença virtual das(os) Conselheiras(os) Dr. Adolfo Filgueiras Etienne, Dr. Fabio Ferreira da Cunha  e Dra. Eliane Maria 
Barreiros Aina, compondo, ainda, a reunião virtual a Diretora de Orçamento e Finanças da DPE/RJ, Mariana de Andrade Saraiva.  Em 
seguida, passou a palavra para a Diretora de Orçamento e Finanças que apresentou o relatório de receitas e despesas do FUNDPERJ referente ao 
5º bimestre de 2023, composto de planilhas referentes a execução orçamentária e financeira do FUNDPERJ nos meses de janeiro a outubro de 
2023, contando também com dados relativos ao mesmo período do exercício de 2022 a fim de possibilitar análises comparativas. A Diretora 
Financeira encerrou a demonstração das planilhas que todas(os) as(os) conselheiras(os) já haviam recebido antes da reunião. Considerando a 
ausência de perguntas, a Sra. Presidenta agradeceu a presença virtual de todas(os) e declarou encerrada a reunião às 11:40 horas, solicitando a 
lavratura desta ATA, que será assinada eletronicamente por todas(os) Conselheiras(os) presentes.

PATRÍCIA CARDOSO MACIEL TAVARES

 DEFENSORA PÚBLICA GERAL

PRESIDENTA

ADOLFO FILGUEIRAS ETIENNE

CONSELHEIRO TITULAR 

ELIANE MARIA BARREIROS AINA

CONSELHEIRA SUPLENTE

FABIO FERREIRA DA CUNHA

CONSELHEIRO SUPLENTE

Id: 202302173 - Protocolo: 1321989

Ato de convocação - candidato aprovado em concurso

| De 24.11.2023

A DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para comparecer dia 
13.12.2023 as 10:00h - (ANALISTAS PROCESSUAIS DA DEFENSORIA PÚBLICA e TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA 

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 216 / 2023 Publicação: Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023

DEFENSORIA PÚBLICA) na Sede da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, situada na Av. Marechal Câmara, 314, Castelo, 
Centro, Rio de Janeiro – RJ, na sala 4 da Fesudeperj, 4º andar.

CARGO REGIÃO NOME CLASSIFICAÇÃO CRITÉRIO DE INGRESSO

APDP CAPITAL RODRIGO DE CASTRO VILLAR MELLO 79º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL MARCELO BORN DE JESUS 80º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL GABRIELA SILVA DE OLIVEIRA PAULA 10º HIPOSSUFICIÊNCIA

APDP R.01 ISABELA DOS SANTOS MAIA 28º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

APDP R.01 LARISSA DE MORAES BARBOSA 29º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

APDP R.01 DANIELE GUIMARAES FERREIRA MUZI 30º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

APDP R.02 JHULIA FERREIRA MEDEIROS 10º N/I

APDP R.02 LOUISE ACORDI VASQUES PACHECO VIEIRA 33º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

APDP R.02 ALEXANIER UILLIAN COSTA MENEGUSSI FILHO 11º N/I

APDP R.03 LUANA DE OLIVEIRA NUNES 3º N/I

APDP R.03 ALLAN LUIZ AZCANO DE SIQUEIRA 4º N/I

APDP R.03 GABRIEL LAU DE PAULA 13º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

APDP R.04 EDER OLIMPIO TEIXEIRA 8º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

APDP R.04 MARIANA NICOLAU MACEDO FIDELIS 9º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

APDP R.05 NATALIA BITTENCOURT DA SILVA TEIXEIRA 5º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

TADP CAPITAL NATHALIA GUSSEN CARNEIRO 61º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

TADP CAPITAL LUCAS CESAR VERAS TEIXEIRA 62º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

TADP CAPITAL RAMON MARIANO CARNEIRO 63º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 216 / 2023 Publicação: Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023

TADP CAPITAL HAYSSA TOSTES LEAL 20º N/I

TADP CAPITAL ALESSANDRA MENDES LEAL AIRES 64º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

TADP CAPITAL RAFAEL DA ROCHA LUIZ DA SILVA 9º HIPOSSUFICIÊNCIA

TADP R.02 GUSTAVO GARCIA RIBEIRO 4º PcD

TADP R.02 ROBERTA GISBERT DE MENDONCA 20º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

TADP R.02 LEONARDO ALONSO DOS SANTOS 21º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

TADP R.06 VICTOR HELDER CORREA FIGUEIREDO 4º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

TADP R.07 JANIELLI MACHADO DE CARVALHO SALVE 2º HIPOSSUFICIÊNCIA

TADP R.07 KAMILA ANDRADE DO CARMO 3º HIPOSSUFICIÊNCIA

TADP R.07 BRENDA BANDOLI VIEIRA FIGUEIREDO 4º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

TADP R.07 PRISCILA VARGAS RODRIGUES RIBEIRO 5º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

TADP R.07 RAFAELA LEITAO REIS DE SOUZA 2º N/I

TADP R.08 BRUNNO DA SILVA PINTO 22º
AMPLA 
CONCORRÊNCIA

TADP R.08
MARCOS JOSE DO ROSARIO ALMEIDA BASTOS 
ALVES

4º N/I

Id: 202302176 - Protocolo: 1322385

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Ato de Deferimento

| De 24.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.011147/2023 - Interessado(a): GEILSON SOARES PONCIANO, matrícula: 30952451

Considerando o Despacho NUDIR 1313433, concedo o direito à percepção de 10% de triênio, correspondente ao direito à 
percepção do 1º triênio, com validade a contar de 26.11.2023, de acordo com o art. 13, parágrafo único, da Lei Estadual nº 9.392/2021.

Id: 202302175 - Protocolo: 1321037

Referência: Processo nº E-20/001.011148/2023 - Interessado(a): REBECCA VALÉRIA DUARTE PARREIRAS, matrícula: 30952436

Considerando o Despacho NUDIR 1313434, concedo o direito à percepção de 10% de triênio, correspondente ao direito à 

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 216 / 2023 Publicação: Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023

percepção do 1º triênio, com validade a contar de 26.11.2023, de acordo com o art. 13, parágrafo único, da Lei Estadual nº 9.392/2021.

Id: 202302175 - Protocolo: 1321045

Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC

Ato de Designação em Contrato Multidiscip. e ARP

| De 24.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.006826/2021

O Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação e a Secretária de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 3º da Resolução DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e Acompanhamento 
do Contrato Administrativo nº 15/2022, Processo Administrativo nº E-20/001.006826/2021, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro e a empresa Contratada Techne Engenharia e Sistemas LTDA, CNPJ 50.737.766/0001-21, cujo objeto é contratação de serviços 
sob demanda de manutenção evolutiva e suporte técnico especializado presencial e remoto do sistema de informação ERGON por 12 (doze) 
meses, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência:

I - Gestor do Contrato:

a) Titular: Pedro Alexandre Mamedes Manhães, matrícula: 969571-9;

II - Fiscais Técnicos do Contrato:

a) Titulares: Giovanni Angelo dos Santos, matrícula: 30676480 e Felipe Alkaim, matrícula: 30676282;

b) Substitutos: Peter dos Santos Silva, matrícula: 30951719 e Letícia de Araújo do Cabo, matrícula: 3069412

III - Fiscais Requisitantes do Contrato:

a) Titular: Elaine Barreto Dias, matrícula: 30348593, Aline Santos Silveira Do Nascimento, matrícula: 3083211-7, Erica 
Almeida de Oliveira da Silva, matrícula: 3070678-2 e Frederico Rocha Magalhães, matrícula: 974829-4;

b) Substituto: Iraci Teixeira da Costa, matrícula: 30100465, Milka Maria dos Santos Mendes, matrícula: 3094934-1 e 
Vanessa Ramos Caputo, matrícula: 3095574-4.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de designação 
e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo 
de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do Gestor e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1134 de 09 de fevereiro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2023.

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 216 / 2023 Publicação: Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023

RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Id: 202302174 - Protocolo: 1322552

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Designação

| De 24.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o Exmo. Defensor Público CARLOS MOLISANI MENDONÇA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar 
em favor da assistida M.A.S, nos autos do processo nº 0000073-77.2021.8.19.0083, em trâmite perante o Cartório da 2ª Vara de Japeri/RJ, na 
audiência por videoconferência designada para o dia 28/11/2023, às 14:00 horas, a ser realizada na sala de videoconferência junto à unidade 
prisional em que se encontra, qual seja SEAPJS - JORGE SANTANA (localizado no COMPLEXO DE GERICINÓ - BANGU).

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) ANTONIO CARLOS BEZERRA DE ARAUJO para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no evento musical da cantora internacional TAYLOR SWIFT – The Eras Tour, dia 
20.11.2023, segunda-feira, início do plantão às 16h, no Estádio Nilton Santos – Engenhão.

Id: 202302178 - Protocolo: 1322607

Subcoordenação de Concurso - SUBCON

Edital

| De 24.11.2023

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE DEFENSORAS(ES) PÚBLICAS(OS) SUPERVISORAS (ES) DA APLICAÇÃO 
DAS PROVAS ESPECÍFICAS DISSERTATIVAS DO XXVIII CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA 
CARREIRA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

A Coordenação do XXVIII Concurso Público para ingresso na classe inicial da carreira da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o Edital DPERJ nº XXXXXXXXX – Abertura de Inscrições para Seleção de Defensoras(es) Públicas(os) 
Supervisoras(es) da aplicação das Provas Específicas Dissertativas do XXVIII Concurso Público para ingresso na classe da carreira da Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro, nos termos do Edital publicado em 3 de julho de 2023 e do Regulamento regido pela Deliberação CS/DPGE nº 
166/2023, de 14 de abril de 2023 – para as Provas Específicas Dissertativas que se realizarão nos dia 17 de dezembro de 2023 (domingo), 19 de 
dezembro de 2023 (terça-feira) e 21 de dezembro de 2023 (quinta feira), com previsão de início às 13:00 horas.

As Provas Específicas Dissertativas serão realizadas nas seguintes instituições de ensino:

Instituição

UNIVERSIDADE SANTA ÚRSULA - CAMPUS BOTAFOGO
ENDEREÇO: Rua Fernando Ferrari, 75 - Botafogo

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 216 / 2023 Publicação: Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023

FACULDADES INTEGRADAS HELIO ALONSO – FACHA
ENDEREÇO: Rua Muniz Barreto, nº 51, Botafogo

FACULDADE PRESBITERIANA MACKENZIE RIO
Rua Marques de Olinda, nº 70, Botafogo

FACULDADE PRESBITERIANA MACKENZIE RIO
Rua Marques de Olinda, nº 51, Botafogo

UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES – CAMPUS CENTRO
ENDEREÇO: Rua da Assembleia, nº 10, Centro

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS
Rua da Candelária, nº 6 – Ed. Octávio Gouvêa de Bulhões - Centro

 
1. DO PÚBLICO ALVO

1.1. Poderão se inscrever para participar da supervisão da aplicação das Provas Específicas Dissertativas Defensoras(es) Públicas(os) em efetivo 
exercício.

1.2. Não poderão concorrer no presente edital aquelas(es) que tenham CÔNJUGE, COMPANHEIRA(O) OU PARENTENTESCO ATÉ 
SEGUNDO GRAU com alguma(m) candidata(o) que prestará prova neste concurso.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições estarão abertas das 9h do dia 28 de novembro de 2023 até às 17h do dia 01 de dezembro de 2023 no endereço da Subcoordenação 
do Concurso (subcon@defensoria.rj.def.br), devendo explicitar no corpo do e-mail o nome completo, ID funcional, telefone para contato e as 
datas para as quais está fazendo a sua inscrição, em ordem decrescente de preferência.

2.2. Nos e-mails enviados deverá constar, necessariamente, declaração da(o) interessada(o) no sentido de que sua participação na Supervisão das 
provas não comprometerá o trabalho no seu órgão de atuação no dia 19/12/2023, em razão de audiências anteriormente designadas para as quais 
tenha sido intimada(o) e dos atendimentos, e também com relação a eventuais plantões paras os quais estejam designados no dia 21/12/2023.

3. DAS FUNÇÕES

3.1. As(Os) Defensoras(os) Públicas(os) selecionadas(os) por esse edital terão por atribuição fazer a verificação do material permitido para a 
consulta durante a realização das Provas Específicas Dissertativas do XXVIII Concurso para ingresso na classe da carreira da Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro que serão realizadas nos dias 17, 19 e 21 de dezembro de 2023 cuja fiscalização caberá à Fundação Getúlio Vargas – 
FGV.

3.2 As(Os) Defensoras(os) Públicas(os) selecionadas(os) deverão chegar ao local para o qual foram designadas até às 11 horas.

4. DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

4.1. A designação dos Defensoras(es) Públicas(os) Supervisoras(es)

Datas de Aplicação das Provas Específicas Dissertativas

 
Vagas

Dia 17 de dezembro de 2023 (domingo) - Banca de Direito Privado 70

Dia 19 de dezembro de 2023 (terça-feira) - Banca de Direito Penal 70

Dia 21 de dezembro de 2023 (quinta-feira) - Banca de Direito Público 70

4.2. Havendo número excedente de inscritas(os) o critério adotado será o de antiguidade na carreira, formando-se lista distinta para cada dia de 
aplicação, devendo ser apontada pelo interessado a ordem de preferência de datas.

4.3. Se eventualmente um(a) inscrito(a) figurar em mais de uma listagem e houver número excedente de inscritos(as), será contemplado em 
apenas uma das datas, de modo a permitir a participação de outros(as) inscritos(as) ainda não contemplados.

4.4. A distribuição das(os) Defensoras(es) Públicas(os) Supervisores pelos locais de prova será feita pela Coordenação do Concurso seguindo a 
ordem de antiguidade na carreira.

7

mailto:subcon@defensoria.rj.def.br


DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 216 / 2023 Publicação: Segunda-Feira, 27 de Novembro de 2023

4.5. As(Os) Defensoras(es) Públicas(os) que forem designados para a Universidade Cândido Mendes – Centro e Fundação Getúlio Vargas - 
FGV – Candelária poderão fazer uso do estacionamento no 9º andar do Terminal Garagem Menezes Cortes – TGMC, mediante o uso da 
credencial. Na Santa Úrsula, nas Faculdades Integradas Hélio Alonso - FACHA e na Faculdade Presbiteriana Mackenzie Rio, nº 70 serão 
disponibilizadas algumas vagas, mas talvez em número insuficiente ao de colaboradores, de modo que a Coordenação do Concurso não garante 
o uso por todos os colaboradores, sendo de responsabilidade do(a) Defensor(a) Público(a) o deslocamento até o local da prova, havendo 
estacionamento próximo na Rua Muniz Barreto, nº 100, Botafogo, em frente a FACHA, com funcionamento de segunda a sábado (GEPark cel.: 
21 99871-0929), mediante pagamento pelo interessado.

5. DO RESULTADO

5.1. A relação das(os) Supervisoras(es) participantes deste Edital e respectivas datas para as(os) quais serão designadas(os) será publicada no Diário 
Eletrônico da Defensoria Pública - Doe-DPRJ e divulgado no site da DPRJ no acesso restrito até o dia 7 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2023

PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

CINTIA REGINA GUEDES

COORDENADORA DO XXVIII CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA INICIAL

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Id: 202302177 - Protocolo: 1323255

8


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Coordenação de Movimentação - COMOV
	Subcoordenação de Concurso - SUBCON


		2023-11-24T18:26:58-0300




